



EDITAL Nº 98/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2018

Ata de reunião de abertura dos trabalhos referentes ao Edital nº 98/2018 - Pregão Presencial n.º 69/2018, Licitação Não Diferenciada; que objetiva o **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO, CINE TEATRO PARA A PRAÇA DE ESPORTES E CULTURA – PEC3000, “CÉU DAS ARTES”, SECRETARIA DE CULTURA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXI I E II.** Aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às oito horas, na Sala de Reuniões da Seção de Licitações - situada na Rua Santos Dumont, nº 28, nesta cidade de Birigui, reuniram-se o Pregoeiro Oficial designado, Senhor **Marcel Lyudi Kozima** e a respectiva Equipe de Apoio, integrada pelos membros: **Claudia Souza Ramos, Décio Almeida e Nayara Gracia Nogueira de Sá**, designados pelos respectivos atos de nomeação constantes dos autos, para realização da Sessão Pública de Licitação do Pregão supracitado, assim como o Sr. Saulo Januario Garcia, Chefe de Seção de Desenho, representante da Secretaria de Obras e o Sr. Paulo Ricardo Bernardes Lopes, Chefe da Seção de Biblioteca, representante da Secretaria de Cultura para acompanhamento do certame, verificar propostas e sanar eventuais dúvidas que viessem a surgir no decorrer da sessão. Obedecendo ao Ofício nº **97/2015/DCL/SNJ**, foram tomadas as devidas providências a respeito da observância do Comunicado **SDG nº 35-13-TCESP**, para verificação de empresas apenas (doc. anexos). Deu-se início a reunião com o credenciamento dos representantes das empresas participantes: **1-) MAGALI GARCIA SANTOS - ME (CNPJ Nº 03.097.981/0001-25)**, devidamente representada pelo Sr. Silvio Luís Beraldo, portador do RG nº 27.507.775-5 SSP/SP e do CPF nº 190951488/82; **2-) WESLEY RODRIGO SILVA DE ALMEIDA 04357031451 – ME (CNPJ Nº 28.322.189/0001-58)**, devidamente representada pelo Sr. Wesley Rodrigo Silva de Almeida, portador do RG nº 50.734.733-x SSP/SP e do CPF nº 043570314/51; **3-) DACON EQUIPAMENTOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 26.267.976/0001-19)**, devidamente representada pelo Sr. Edson Roberto Cavalcanti, portador do RG nº 17968710 SESP/SP e do CPF nº 045.049.648-13; **4-) WILSON MARINI NOGUEIRA - ME (CNPJ Nº 00.691.574/0001-53)**, devidamente representada pelo Sr. José dos Anjos, portador do RG nº 9231622 IIRGDSP e do CPF nº 803.006.268-00. Todos os documentos de



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

credenciamento reportados foram anexados ao processo após as devidas coletas das rubricas. Após as devidas consultas ao Portal da Transparência e do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, verificou-se que todos os representantes presentes encontram-se regularmente credenciados. A seguir, o Pregoeiro recebeu os envelopes nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação, das empresas participantes. Em ato contínuo, procederam-se às rubricas dos envelopes de nº 01 – Proposta de Preços e nº 02 – Habilitação pelos representantes presentes e equipe de apoio. O Pregoeiro abriu os envelopes de nº 01 – Proposta de Preços das empresas licitantes, procedendo às rubricas das propostas pelos presentes na sessão, encaminhando ao digitador do certame para o cadastramento no sistema. Foi verificado os itens que compõem os Lotes, e devidamente rubricados e analisados pelos representantes das Secretarias presentes. Em ato contínuo, foi aberta a etapa de lances com posterior negociação, tendo as licitantes apresentado os lances conforme planilha anexada ao processo licitatório (doc. Junto). Finalmente, encerrada a etapa de negociações, foi aferida a regularidade das empresas que ofertaram os menores preços para os lotes que constituem o objeto do certame, quais sejam, as empresas: **MAGALI GARCIA SANTOS - ME – lote nº 04; WESLEY RODRIGO SILVA DE ALMEIDA 04357031451- ME – lotes nº 03, 05; DACON EQUIPAMENTOS EIRELI - ME – lote nº 02; WILSON MARINI NOGUEIRA - ME – lote nº 01.** Vencidos os regulares procedimentos, o Senhor Pregoeiro consta em ata e dá ciência que decidiu pelo critério de menor preço dos lotes, **declara VENCEDORAS e Adjudicando os lotes** do objeto do certame as empresas: **MAGALI GARCIA SANTOS - ME – lote nº 04; WESLEY RODRIGO SILVA DE ALMEIDA 04357031451- ME – lotes nº 03, 05; DACON EQUIPAMENTOS EIRELI - ME – lote nº 02; WILSON MARINI NOGUEIRA - ME – lote nº 01; ressaltando ainda que em sessão foi realizado o desconto nos valores unitários e totais conforme planilha de lances anexada ao processo (docs.j), com declaração de cada representante, afirmando estarem de acordo com o desconto concedido, e com o lance formulado.** Questionadas pelo Sr. Pregoeiro, as empresas vencedoras **declaram** estar cientes e de acordo com todas as obrigações constantes no edital, que os preços ofertados são exequíveis, assim como a obrigação de entregar com exatidão os itens em suas especificações, conforme Anexos I e II. Questionados pelo Sr. Pregoeiro, as licitantes participantes renunciaram expressamente ao prazo recursal. Uma cópia desta ata foi entregue para os representantes presentes, para que não se alegue desconhecimento. Nada mais havendo a constar na presente Ata, que lida e achada conforme, deu-se por encerrada a presente reunião; eu, Claudia Souza Ramos,

2/4



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

secretariei e lavrei a presente Ata, que segue regularmente assinada pela Comissão e representantes presentes.

MARCEL LYUDI KOZIMA

= Pregoeiro Oficial =

CLAUDIA SOUZA RAMOS

= Equipe de Apoio =

DÉCIO ALMEIDA

= Equipe de Apoio =

NAYARA GRACIA NOGUEIRA DE SÁ

= Equipe de Apoio =

SAULO JANUÁRIO GARCIA

= Representante da Secretaria de Obras =

PAULO RICARDO BERNARDES LOPES

= Representante da Secretaria de Cultura =



Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

LICITANTES:

Silvio L. Beraldo

1-) MAGALI GARCIA SANTOS - ME (CNPJ Nº 03.097.981/0001-25)

Sr. Silvio Luís Beraldo

RG nº 27.507.775-5 SSP/SP

CPF nº 190951488/82;

[Handwritten signature]

2-) WESLEY RODRIGO SILVA DE ALMEIDA 04357031451 (CNPJ Nº28.322.189/0001-58)

Sr. Wesley Rodrigo Silva de Almeida

RG nº 50.734.733-x SSP/SP

CPF nº 043570314/51;

[Handwritten signature]

3-)DACON EQUIPAMENTOS EIRELI - ME (CNPJ Nº 26.267.976/0001-19)

Sr. Edson Roberto Cavalcanti

RG nº 17968710 SESP/SP

CPF nº 045.049.648-13;

[Handwritten signature]

4-) WILSON MARINI NOGUEIRA - ME (CNPJ Nº 00.691.574/0001-53)

Sr. José dos Anjos

RG nº 9231622 IIRGDSP

CPF nº 803.006.268-00.

[Handwritten signatures]



MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Mapa dos Lances do Pregão

Pregão 000069/2018

Tipo POR LOTE

ITEM 0001 - LOTE 1 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA -

Fornecedor	Lances
CIA EDUCATIVA	Inicial R\$ 37180,00 - 1º Lance R\$ 37140,00 - 2º Lance R\$ 37085,00 - 3º Lance R\$ 37000,00 - 4º Lance R\$ 36950,00 - 5º Lance R\$ 36860,00 - 6º Lance R\$ 36800,00 - 7º Lance R\$ 36780,00 - 8º Lance R\$ 36770,00 - 9º Lance R\$ 36750,00
DACON EQUIPAMENTOS	Inicial R\$ 37180,00 - 1º Lance R\$ 37150,00 - 2º Lance R\$ 37090,00
WMN	Inicial R\$ 37613,00 - 1º Lance R\$ 37170,00 - 2º Lance R\$ 37100,00 - 3º Lance R\$ 37080,00 - 4º Lance R\$ 36990,00 - 5º Lance R\$ 36890,00 - 6º Lance R\$ 36850,00 - 7º Lance R\$ 36790,00 - 8º Lance R\$ 36775,00 - 9º Lance R\$ 36760,00 - 10º Lance R\$ 36700,00 - 11º Lance R\$ 36700,00

ITEM 0002 - LOTE 2 - MÓVEIS -

Fornecedor	Lances
CIA EDUCATIVA	Inicial R\$ 131500,00 - 1º Lance R\$ 131250,00 - 2º Lance R\$ 129900,00 - 3º Lance R\$ 129000,00
DACON EQUIPAMENTOS	Inicial R\$ 132162,00 - 1º Lance R\$ 131300,00 - 2º Lance R\$ 131000,00 - 3º Lance R\$ 129500,00 - 4º Lance R\$ 128700,00 - 5º Lance R\$ 128500,00

ITEM 0003 - LOTE 3 - ACERVOS -

Fornecedor	Lances
CIA EDUCATIVA	Inicial R\$ 61300,00 - 1º Lance R\$ 61190,00 - 2º Lance R\$ 61150,00 - 3º Lance R\$ 61000,00 - 4º Lance R\$ 61000,00 - 5º Lance R\$ 61000,00
DACON EQUIPAMENTOS	Inicial R\$ 64000,00 - 1º Lance R\$ 61200,00 - 2º Lance R\$ 61180,00 - 3º Lance R\$ 61100,00

ITEM 0004 - LOTE 4 - EQUIPAMENTOS DE ESPORTE -

Fornecedor	Lances
MAGALI GARCIA SANTOS	Inicial R\$ 14230,00 - 1º Lance R\$ 14150,00 - 2º Lance R\$ 14100,00 - 3º Lance R\$ 14050,00 - 4º Lance R\$ 14000,00 - 5º Lance R\$ 14000,00 - 6º Lance R\$ 14000,00
CIA EDUCATIVA	Inicial R\$ 14499,00 - 1º Lance R\$ 14190,00 - 2º Lance R\$ 14120,00 - 3º Lance R\$ 14080,00
DACON EQUIPAMENTOS	Inicial R\$ 14590,00 - 1º Lance R\$ 14200,00 - 2º Lance R\$ 14130,00 - 3º Lance R\$ 14090,00 - 4º Lance R\$ 14030,00

ITEM 0005 - LOTE 5 - EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO -

Fornecedor	Lances
MAGALI GARCIA SANTOS	Inicial R\$ 114096,27
CIA EDUCATIVA	Inicial R\$ 80754,00 - 1º Lance R\$ 76400,00 - 2º Lance R\$ 76400,00
DACON EQUIPAMENTOS	Inicial R\$ 79473,00

Handwritten signatures and initials, including a large signature that appears to be 'Magali' and other illegible marks.



MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Ata de Julgamento de Preços

Pregão 000069/2018

Tipo POR LOTE

Fornecedor WILSON MARINI NOGUEIRA - ME

Lote	Descrição	Valor
1	LOTE 1 - EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA	36.700,00

Item	Descrição	Marca	Qtde.	Vi. Inicial	Vi. Final	Vi. Total
74	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL JATO DEWMN		2,000	589,0000	574,2500	1.148,50
75	COMPUTADOR COMPLETO.	WMN	2,000	2.429,0000	2.370,7500	4.741,50
76	COMPUTADOR COMPLETO.	WMN	13,000	2.429,0000	2.370,0000	30.810,00

Total Fornecedor 36.700,00

Declaro explicitamente que o desconto concedido está de acordo com os valores formulados.

BIRIGUI-SP, 09 de Junho de 2018

Assinatura do Representante da Empresa

Dados do Representante da Empresa

Nome Jose dos Anjos

CPF 803006268-00

RG 9.231.622.0

CARGO PROCURADOR



MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Ata de Julgamento de Preços

Pregão 000069/2018

Tipo POR LOTE

Fornecedor DACON EQUIPAMENTOS EIRELI - ME

Lote	Descrição					Valor
2	LOTE 2 - MÓVEIS					128.500,00
Item	Descrição	Marca	Qtde.	Vi. Inicial	Vi. Final	Vi. Total
1	CADEIRAS TIPO EMPILHÁVEIS, NA COR	DACON	58,000	400,0000	388,9168	22.557,17
2	MESA EM FIBRA DE MADEIRA	DACON	1,000	930,0000	904,2316	904,23
3	MESA RETANGULAR EM MDP (E-25 MM -	DACON	3,000	1.400,0000	1.361,2088	4.083,63
4	CAVALETE EM MADEIRA MACIÇA DE	DACON	22,000	230,0000	223,6272	4.919,80
5	CADEIRA ALTA PARA CAMARIM- COM	DACON	4,000	520,0000	505,5918	2.022,37
6	LIXEIRA. CESTO PARA LIXO CIRCULAR E	DACON	12,000	210,0000	204,1813	2.450,18
7	TAMPO PARA MESA DE DESENHO 90X120	DACON	11,000	220,0000	213,9042	2.352,95
8	ESTANTE DUAS FACES. ESTRUTURA E	DACON	6,000	1.700,0000	1.652,8964	9.917,38
9	CADEIRA EMPILHÁVEL ESTOFADA,	DACON	83,000	380,0000	369,4710	30.666,09
10	ESCADA DE ALUMÍNIO TIPO COM DUAS	DACON	1,000	220,0000	213,8442	213,84
11	MESA DE EXPOSIÇÃO, CONFECCIONADO	DACON	1,000	960,0000	933,4003	933,40
12	ESTANTE UMA FACE. ESTRUTURA E	DACON	3,000	930,0000	904,2316	2.712,69
13	BANCADA CABINE 3.6 M X 0.60M,	DACON	1,000	1.780,0000	1.730,6798	1.730,68
14	ESTANTE EM MDF. ESTRUTURA COM	DACON	1,000	600,0000	583,3752	583,38
15	CARRINHO PARA LIVROS. ESTRUTURA E	DACON	1,000	1.140,0000	1.108,4129	1.108,41
16	CABIDEIRO EM TUBO DE AÇO COM	DACON	1,000	390,0000	379,1939	379,19
17	BANCO PARA ÁREA EXTERNA - PÉS	DACON	2,000	1.400,0000	1.361,2088	2.722,42
18	CADEIRA GIRATÓRIA C/ BRAÇO, COM	DACON	7,000	690,0000	670,8815	4.696,17
19	BIBLIOCANTO COM SINALIZADOR	DACON	18,000	24,0000	23,3350	420,03
20	ARMÁRIO FECHADO. ARMÁRIO EM MDP	DACON	8,000	1.150,0000	1.118,1358	8.945,09
21	ESPELHOS COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	DACON	1,000	2.500,0000	2.430,7300	2.430,73
22	PUFE REDONDO. ESTRUTURA EM	DACON	6,000	210,0000	204,1813	1.225,09
23	ESTANTE-CARRINHO MÓVEL COM TAMPO	DACON	3,000	710,0000	690,3273	2.070,98
24	ESTANTE SIMPLES COM BASE INFERIOR	DACON	7,000	1.070,0000	1.040,3524	7.282,47
25	GAVETEIRO COM 3 GAVETAS EM	DACON	2,000	800,0000	777,8336	1.555,67
26	MESA EM FIBRA DE MADEIRA	DACON	2,000	930,0000	904,2316	1.808,46
27	POLTRONA MÓDULO DE 1 LUGAR.	DACON	2,000	540,0000	525,0377	1.050,08
28	TAPETE REDONDO COLORIDO.	DACON	1,000	500,0000	486,1460	486,15
29	MESA DE CENTRO BAIXA. BASE EM	DACON	1,000	600,0000	583,3752	583,38
30	MESA EM TUBO DE AÇO E TAMPO MDF.	DACON	15,000	390,0000	379,1939	5.687,91

Total Fornecedor 128.500,00

DECLARO ESTAR CIENTE QUE OS
DESCONTOS CONCEDIDOS, ESTÃO DE
ACORDO COM LANCE FORMULADO

BIRIGUI-SP, 08 de Junho de 2018.

Assinatura do Representante da Empresa

Dados do Representante da Empresa

Nome Edson Roberto Cavalcanti

CPF 045.044.648-13

RG 17.968.710 SSP/SP

CARGO REPRESENTANTE



MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Ata de Julgamento de Preços

Pregão 000069/2018

Tipo POR LOTE

Fornecedor WESLEY RODRIGO SILVA DE ALMEIDA 04357031451

Lote	Descrição	Valor
3	LOTE 3 - ACERVOS	61.000,00

Item	Descrição	Marca	Qtde.	Vi. Inicial	Vi. Final	Vi. Total
48	ACERVO DE LIVRO - TEMÁTICA E	CIA	1,000	11.800,0000	11.742,2508	11.742,25
49	ACERVO DE LIVRO - TEMÁTICA E	CIA	1,000	49.500,0000	49.257,7470	49.257,75

Lote	Descrição	Valor
5	LOTE 5 - EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO	76.400,00

Item	Descrição	Marca	Qtde.	Vi. Inicial	Vi. Final	Vi. Total
50	CAIXAS ACÚSTICAS FRONTAIS (ESQ.,	CIA	3,000	1.820,0000	1.819,9000	5.459,70
51	TOUCADOR 5.00M X 0.50M ESPESSURA	CIA	1,000	1.800,0000	1.760,9000	1.760,90
52	RACK PARA INSTALAÇÃO DE	CIA	1,000	378,0000	349,0000	349,00
53	BANDEJAS PARA RACK (FORNECIMENTOCIA	CIA	3,000	50,0000	49,7000	149,10
54	MICROFONES COM FIO. MICROFONE	CIA	2,000	626,0000	625,9000	1.251,80
55	REFLETORES DE LUZ TIPO PAR 1.000W	CIA	15,000	270,0000	254,5000	3.817,50
56	REFLETORES DE LUZ TIPO "SET LIGHT"	CIA	6,000	252,0000	251,9000	1.511,40
57	TELA DE PROJEÇÃO: 120" (2,43M X	CIA	1,000	1.883,0000	1.791,0000	1.791,00
58	MÓDULOS DE POTÊNCIA ("DIMMERS")	CIA	1,000	15.000,0000	14.053,3000	14.053,30
59	REPRODUTOR DVD/BLU-RAY.	CIA	1,000	882,0000	881,9000	881,90
60	PROJETOR DE VÍDEO. LUMINÂNCIA: 2.50(CIA	CIA	1,000	2.002,0000	1.830,4000	1.830,40
61	RECEIVER. SISTEMA : 7.2 CANAIS (2	CIA	1,000	5.645,0000	5.320,0000	5.320,00
62	ROTUNDA EM 2 PANOS DE 5.00M X 3.80M(CIA	CIA	1,000	3.226,0000	2.881,8000	2.881,80
63	URDIMENTO COM 10 TUBOS DE FERRO	CIA	1,000	3.087,0000	2.941,0000	2.941,00
64	MICROFONES SEM FIO. KIT COMPOSTO	CIA	1,000	2.684,0000	2.297,9000	2.297,90
65	AMPLIFICADOR PARA SUBWOOFER . 500 CIA	CIA	1,000	1.817,0000	1.551,3000	1.551,30
66	SUBWOOFER. SISTEMA: CAIXA PASSIVA	CIA	1,000	3.087,0000	2.865,6000	2.865,60
67	CORTINAS DE PLATÉIA, CADA UMA COM	CIA	2,000	494,0000	493,9000	987,80
68	MESA DE SOM (MIXER). 10 CANAIS (6	CIA	1,000	1.380,0000	1.309,7000	1.309,70
69	PROJETORES DE LUZ TIPO PC OM380	CIA	15,000	617,0000	615,0000	9.225,00
70	FILTRO DE LINHA. CORRENTE MÁXIMA D	CIA	1,000	1.129,0000	1.032,9000	1.032,90
71	PAINEL DE CONTROLE DE 24/48 CANAIS	CIA	1,000	8.644,0000	7.817,8000	7.817,80
72	CAIXAS ACÚSTICAS, CANAIS AMBIENTE	CIA	6,000	691,0000	690,9000	4.145,40
73	RACK DE ALUMÍNIO COM RODÍZIOS PAR	CIA	1,000	1.297,0000	1.167,8000	1.167,80

Total Fornecedor 137.400,00

DECLARO ESTAR CIENTE QUE O DESCONTO
CONCEDIDO ESTÁ DE ACORDO COM
O LANCE FORMULADO.

BIRIGUI-SP, ____ de ____ de ____.

Assinatura do Representante da Empresa

Dados do Representante da Empresa

Nome WESLEY R. S. ALMEIDA

CPF 04357031451

RG 50734733X

CARGO ADMINISTRATIVO



MUNICÍPIO DE BIRIGUI

Ata de Julgamento de Preços

Pregão 000069/2018

Tipo POR LOTE

Fornecedor MAGALI GARCIA SANTOS - ME

Lote	Descrição					Valor
4	LOTE 4 - EQUIPAMENTOS DE ESPORTE					14.000,00
Item	Descrição	Marca	Qtde.	VI. Inicial	VI. Final	VI. Total
31	BOLA PARA FUTEBOL DE SALÃO 32	MAGALI	16,000	48,0000	47,2242	755,59
32	BOLA PARA FUTEBOL PROFISSIONAL	MAGALI	5,000	70,0000	68,8686	344,34
33	CONJUNTO DE TABELAS DE BASQUETE	MAGALI	2,000	1.000,0000	983,8370	1.967,67
34	APITO ARBITRO OFICIAL PROTEÇÃO ABS	MAGALI	5,000	20,0000	19,6767	98,38
35	BOLA PARA VOLEIBOL OFICIAL	MAGALI	16,000	60,0000	59,0302	944,48
36	TRAVE METALICA PARA VOLEIBOL	MAGALI	1,000	1.000,0000	983,8370	983,84
37	BOLA PARA HANDEBOL MIRIM OFICIAL -	MAGALI	16,000	56,0000	55,0949	881,52
38	COLCHONETES PARA GINÁSTICA	MAGALI	40,000	32,0000	31,4828	1.259,31
39	JOGOS DE XADREZ OFICIAL	MAGALI	16,000	45,0000	44,2727	708,36
40	CONJUNTO DE TRAVES PARA FUTSAL	MAGALI	1,000	1.500,0000	1.475,7555	1.475,76
41	BOLA PARA BASQUETE INFANTIL	MAGALI	16,000	56,0000	55,0949	881,52
42	BANDEIRA NACIONAL BORDADA, DUPLA	MAGALI	2,000	200,0000	196,7674	393,53
43	REDE PARA VOLEIBOL TAMANHO	MAGALI	1,000	80,0000	78,7070	78,71
44	BOLA PARA BASQUETE OFICIAL COR	MAGALI	16,000	56,0000	55,0949	881,52
45	BOLA PARA FUTEBOL DE SALÃO 32	MAGALI	16,000	48,0000	47,2242	755,59
46	JOGO DE DAMA OFICIAL - COD. 7.005	MAGALI	16,000	45,0000	44,2727	708,36
47	OLA PARA HANDEBOL FEMININO OFICIAL	MAGALI	16,000	56,0000	55,0949	881,52

Total Fornecedor 14.000,00

Declaro estar ciente que o desconto concedido, está de acordo com a base formulada

BIRIGUI-SP, 8 de junho de 2018.

Silvia L. Berolde
Assinatura do Representante da Empresa

Dados do Representante da Empresa

Nome Silvia Lus Berolde
CPF 130 851 488-82
RG 27 507 775-5
CARGO Analista de Registros